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 چکیده
گذاری دولت تمدنی در هدف این مقاله بررسی نحوة حضور و سیاست

منظور تحکیم درونی قدرت داخلی است. روش تحقیق در این کارآفرینی به
ای و انجام شیوة کتابخانهمطالعه، توصیفی ـ تحلیلی است و اطلاعات به

شده است. حاصل این پژوهش، ارائۀ فهمی از  های عمیق گردآوریمصاحبه
گذاری دولت تمدنی )دولتی که ایدة تمدنی چگونگیِ کارگزاری و سیاست

های داخلی از قبیل کارآفرینی و... است( و تمایز آن با هدایتگر آن در کنش
سایر اشکال دولت )مانند دولت ملی و...( است. نتیجه اینکه استمرار 

هوری اسلامی ایران در سطوح محدود کنشگری کنشگری دولت تمدنی جم
های )سیاسی و نظامی و...(، باعث مسکوت ماندن بخش مهمی از ظرفیت

گردد؛ و غفلت از منابع تمدنی در سازی و...( میتمدنی )اقتصادی، صنعتی
های وارداتی و تکرار حوزة کارآفرینی و توسعۀ اقتصادی، موجب رویکرد
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شود. کارآفرینی های ملی و...( می)دولت های محدودسایر دولت تجارب
های مادی و معنوی( و تمدنی، یعنی رویش کارآفرینی بر فراز بافت )داشته

های گذاریسازگار با آن. فهم از نحوة کنشگری دولت تمدنی در سیاست
گذاری کارآفرینی، ما را به فهم چگونگی ایجاد داخلی، از جمله در سیاست

 شود. مروی تمدنی رهنمون میثبات و پایداری در قل
 گذاری، بافت تمدنی.: دولت تمدنی، کارآفرینی تمدنی، سیاستکلیدواژگان

 مقدمه
عنوان شواهد طرح مسئله ابتدا به چند رخداد به 2خیزی،برای نشان دادن موقعیت مسئله

 شود:اشاره می
هایی م، با اعتراضات نمازگزاران مسجد امُوی دمشق، شورش1122در مارس سال 

تدریج در ها بههم در شهر محروم درعا واقع در جنوب سوریه آغاز گردید. این شورش
سایر شهرها مثل حمص گسترش یافت. دیری نگذشت که با مداخلۀ عوامل خارجی، 

ها آواره و تلفات مالی و سوز با میلیونهای داخلی به جنگ داخلی خانماناین شورش
 (. 1122نقل از گاردین، ، به«مار جنگ داخلی سوریهشگاه)»بار مبدل شد جانی فاجعه

روی، م، مجموعه اعتراضاتی در قالب تظاهرات، پیاده1121در عراق نیز در اکتبر 
ها، ابتدا اعتراض به فساد، بیکاری و تحصن و اعتصاب شکل گرفت. هدف این حرکت

وها، به تخریب ناکافی بودن خدمات عمومی بوده است که در ادامه با مداخلۀ سایر نیر
 پدیا(.، ویکی«شمار اعتراضات در عراقگاه)»و براندازی تغییر جهت داد 

در ایران اعتراضات سراسری شکل گرفت. ابتدا هدف این  2913ماه در آبان
تجمعات مردمی اعتراض به افزایش قیمت بنزین و احتمالاً اعتراض به بیکاری، تورم، 

عوامل خارجی یا احتمال خطاهای راهبردی برخی از  فساد و... بوده است؛ اما با مداخلۀ
سوی خشونت، تخریب و کشتار منحرف شد کنشگران، اعتراضات مردمی به

 پدیا(. ، ویکی«ایران 2913اعتراضات آبان )»

                                                        

بخشی به خیزی یا پروبلماتیک، موقعیتی است معماگونه. این موقعیت خاستگاه مشروعیت. موقعیت مسئله2

 پژوهش جدید است. 
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گیری شود که اگرچه عوامل خارجی برای شکلبا تأمل بر رخدادهای بالا، معلوم می
اند و ها داشتهدر قلمرو تمدن اسلامی نقشهبخشی به سناریوهای فروپاشی و شتاب

های صورت تاریخی فاقد زنجیرهقلمرو تمدن اسلامی به خواهند داشت، اما این جوامع
اند. بر این اساس، در این کار، و... بودهوهای اقتصادی، کسبساز تمدنی در حوزهارزش

آفرینی، همواره ساز تمدنی در بُعد کارهای ارزشدلیل فقدان زنجیرهجوامع به
های ناشی از بیکاری، رانت و فساد وجود داشته و خواهد داشت؛ و این نارضایتی

 های اجتماعی و فروپاشی تمدنی هستند. همیشه مستعد و آمادة شورش جوامع
مثابۀ یک دولت تمدنی است؛ چراکه نقشی که در موقعیت جمهوری اسلامی ایران به

است، مبتنی بر نوعی معنابخشی تمدنی است که از  ای و جهانی برای خود قائلمنطقه
ی کُنشگرکه این نوع  گذارد؛پذیرد و بر محیط تأثیر میهویت تمدنی اسلامی اثر می

تمدنی فراتر از کُنشگری در سطح ملی است. ایران در بعد نظامی در جبهۀ مقاومت در 
دولت و کنشگری  مقابله با داعش و در بعد فرهنگی در احیای زیارت اربعین، مصداق

به کنشگری تمدنی است؛ اما دولت تمدنی ایران در حوزة اقتصادی و کارآفرینی، نسبت
های تمدنی نظامی، فرهنگی و سیاسی توفیق قابل توجهی نداشته است؛ یعنی قابلیت

 دولت در بعد اقتصادی و کارآفرینی هنوز مسکوت مانده است. 
د و حکومت اسلامی را شکل داد؛ اما در ایران انقلاب اسلامی را به پیروزی رسان

های مجموعۀ داشته»عمدتاً تحت تأثیر مدرنیتۀ غربی بوده است تا  بعد اقتصادی
های معنوی و مادی خود به کنشگری ؛ یعنی هنوز نتوانسته است بر اساس داشته«خودی

 در بعد اقتصادی و کارآفرینی بپردازد. 

های چپ ، اقتصاد ایران تحث تأثیر رویکردبر اساس نگاه تاریخی، در اوایل انقلاب
به حاشیه رفت. این روند منجر  شدتبهقرار گرفت و بر این اساس بخش خصوصی 

های عمومی، سنگین شدن دولت، کاهش تولید و کاهش رشد به بحرانی شدن هزینه
گردید که پیامد آن کاهش تولید و رشد و کاهش اشتغال و کارآفرینی بوده است 

(. در پاسخ به این رویکرد افراطی، از زمان پایان جنگ 291ـ219: ص2912، )پارسامهر
تحمیلی، بین دولت و بخش خصوصی نوعی دوگانگی و تقابل شکل گرفت، که دولت 

کارها، بلکه در نقطۀ تقابل جوهرة حکومت قانون تلقی وتنها مانع اصلی توسعۀ کسبنه
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اساس، تأکید بر مکانیسم بازار و  (. بر این112: ص2911شد )طبیبیان و همکاران، 
هم فقط محدود به انفعال کشاندن دولت و قائل شدن به نقش حداقلی دولت، آنبه

های مکانیسم بازار، مورد توجه قرار گرفت )نیلی، شرایطی خاص، مثل جبران کاستی
(. این رویکرد نئوکلاسیک با توجه به توفیقاتی که برای برخی از 939: ص2931
غربی مثل ریگان و تاچر دربرداشت، به شعار دهۀ هشتاد تبدیل شد و در  هایدولت

رانی دولت، علاج عام و فراگیر همۀ حاشیهسازی بخش خصوصی و بهایران نیز برجسته
دلیل ریشه کارها معرفی گردید؛ اما در ایران بهومسائل، از جمله کارآفرینی و کسب

سازی تقلیدی و تماعی جامعه، خصوصینداشتن این رویکرد در بافت تاریخی و اج
بار بوده است )مرکز ها فاجعهوارداتی در بسیاری از صنایع مثل برق و نیروگاه

سازی بدون توجه به بافت جامعه، در (؛ یعنی خصوصی2912های مجلس، پژوهش
 وکارها هیچ توفیق قابل توجهی نداشته است. توسعه و خلق کسب

مثابۀ یک دولت تمدنی، این است که جمهوری اسلامی بهبنابراین، مسئلۀ این تحقیق 
وکارهای جدید کنشگری چگونه و با چه رویکردی در حوزة کارآفرینی و خلق کسب

وکارها ماندة تمدن نوین اسلامی در حوزة کارآفرینی و کسبهای مسکوتکند تا قابلیت
طریق گسترش اشتغال و ساز تمدنی از های ارزشکه توسعۀ زنجیرهایگونهفعال شود؛ به

ها به حداقل ممکن کاهش یابد ثباتی و شورشعلاج مسائل اقتصادی، عوامل درونی بی
ریزی گردد. منظور از دولت تمدنی جمهوری اسلامی این است که و ثبات تمدنی پایه

این دولت در کنشگری خود در مقیاس خارجی و داخلی از تمدن ایرانی اسلامی )شامل 
گیری از گیری از تجارب تمدنی، بهرهمدنی و نگاه تمدن اسلامی، بهرهایده و هویت ت

ویژه در چهل سال پس از انقلاب های موفق سازگار با بافتار ایرانی و اسلامی بهتجربه
پذیرد. تمدن بودن دولت و کارآفرینی ناظر بر سازگاری اسلامی و...( هدایت و اثر می

تعمیمی و بیگانه با های تقلیدی ـ بل رویکردبودگی جامعۀ ایرانی و در مقابا خاص
 کند.بافتار معنا پیدا می

مثابۀ دولت بنابراین سؤال اصلی این تحقیق چنین است: جمهوری اسلامی ایران به
تواند کنش کارآفرینی داشته باشد؟ تمدنی چگونه و از طریق چه سازوکارهایی می

نی با سایر اشکال کارآفرینی چه سؤالات فرعی نیز عبارت است از: کارآفرینی تمد
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تفاوتی دارد؟ و نگاه به دولت کارآفرین از منظر تمدنی چه تمایزی با سایر اشکال 
 های کارآفرینی دارد؟دولت

 . مروری بر تحقیقات پیشین2

دربارة عنوان تحقیق )دولت تمدنی و کنشگری در کارآفرینی( تاکنون هیچ تحقیقی 
پیشین، در زمینۀ دولت تمدنی و کارآفرینی تحقیقاتی  یافت نگردید. در مدار تحقیقات

 شود. انجام شده است که به برخی از آنها اشاره می
( با عنوان موج چین: ظهور یک دولت تمدنی به 1121) 2های پژوهشی زانگ ویوییافته

دهی سیاسی جهان شواهدی مبنی بر پایان نظم جهانی لیبرال و ظهور الگوی نوینی از سازمان
هایی اساس دولت تمدنی اشاره دارند. در این پژوهش، چین و روسیه در زمرة حکومت بر

های یگانۀ فرهنگی گیرند که لیبرالیسم غربی را رد، و خود را از منظر تمدنی با ویژگیقرار می
 .(Weiwei, 2012: P.205)کنند و نهادهای سیاسی تمدنی تعریف می

های شرقی تمدن غربی اشاره عنوان ریشه ( در کتابی با1112) 1جان. ام هابسون
بیش استمرار دارد. مفروض مستتر در روایت وکند که روایت اروپامرکزیِ تمدن کممی

های دیگر دارای برتری است. به تمدناروپامرکزی، این است که اروپا )غرب( نسبت
چین مدار و استبدادی هستۀ اصلی تمدن اروپایی در مقایسه با تمدن کهن، جامعه

دلیل عدم پیروی از مدل غربی دچار شکست عقلانیت و دموکراسی بوده، و چین به
 (.Hobson, 2004: P.1خواهد شد )

های آسیایی آفریقایی تمدن کلاسیک ( در کتابی با عنوان ریشه2139) 9برنال و آتنا
کنند. دیدگاه اول این است که یونان با آن دموکراسی دو دیدگاه اصلی را مطرح می

باستانی، فلسفه، عقلانیت علمی که به مدل آریایی مشهور است، ریشۀ تمدن اروپایی 
طور خاص ریشۀ اصلی تمدن اروپایی طور عام و مصر بهاست؛ اما در نگاه دوم، آسیا به

 (. Bernal & Athena, 1987: P.22-37شود )محسوب می

                                                        

1. Zhang Weiwei. 

2. John M. Hobson. 

3. Bernal and Athena. 
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های تاریخ دودمانهای سیاستی در ( در کتابی با عنوان سود و زیان1121) 2کین
پردازد. او با نگاه تاریخی، تقابل بین چینی به دولت تمدنی از منظر ساخت دولت می

کند که یونان باستان دارای کند. او اشاره میچین باستان، یونان، و روم را برجسته می
مردم بود؛ اما یک دولت واحد و منسجم نداشت؛ و روم دارای یک دولت یکپارچه بود؛ 

قد یک ملت بود؛ اما در مقایسه با آنها، چین باستان دولت یکپارچه و واحد بود با اما فا
یک ملت )زبان واحد، نظام واحد، سیستم واحدی از معیارها و...(. او یونان باستان را 

داند، مردم به غیر از دولت واحد، ترکیبی بدون قیدوبند از شهرهای متکثر کوچک می
ها و محلات در تر از شهرکر جمعیت دارد، که آنها کوچکها هزاکه هریک از آنها ده

قبل از میلاد تا  119)از  9قبل از میلاد( یا دودمان هان 119ـ112)از  1های خینسلسله
 (. Qian, 2012: P.6-7بعد از میلاد( بودند ) 111

2و زهجون دینگ 2دیوید آهالستروم
کارآفرینی در »ای با عنوان ( در مقاله1122) 

کنند که کارآفرینی در چین رشد قابل توجهی داشته ، اشاره می«یک نگرش جامعچین، 
که پیامد آن خلق مشاغل جدید بوده است. رشد تولید ناخالص داخلی ده برابر شده 

شود. بافتار کرده انجام میاست. کارآفرینی در چین جدید توسط جوانان تحصیل
های فرهنگی است که هر ادی و تفاهمای از ترتیبات نهکارآفرینی چین شامل مجموعه

اند دوی این دو مجموعه تاریخ ویژة اجتماعات چینی در بافتار تاریخی ریشه یافته
(Ahlsrom & Ding, 2014: P.610-618 .) 

توسعۀ پایدار و کارآفرینی: سهم »ای با عنوان ( در مقاله1121و دیگران ) 9هال
ر و توسعۀ پایدار و کارآفرینی پیوند های نوظهوبین پژوهش« گذشته و مسیر آینده

ها و مثابۀ مجرای اصلی فرایندکنند که کارآفرینی بهکنند. آنها چنین بیان میبرقرار می
                                                        

1. Qian. 

2. Qin. 

3. Han. 

4. David Ahlstrom. 

5. Zhujin Ding. 

6. Hall. 
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رود. با توجه به افزایش فجایع محیطی و اجتماعی که به شمار میمحصولات پایدار به
ها بر دوش قهرمانان شود، در این تحقیق، نجات تمدنهای بدبینانه منجر میتسلط نگاه

  (.Hall et al, 2010: P.439-448کارآفرینی محیطی ـ اجتماعی نهاده شده است )
دولت کارآفرین، اصول و »ای با عنوان ( در مقاله2912نیا و بیطرف )حسینی

عنوان راهکار برای مرتفع ساختن مشکلات اداری ، مفهوم دولت کارآفرین را به«مفاهیم
های های دولت کارآفرین، موانع و چالشاند. در این تحقیق، ویژگیـ دولتی مطرح کرده

های دولتی مورد بررسی قرار آن و نحوة تسهیل و اثربخشی فرایند کارآفرینی در سازمان
 (. 2912نیا و بیطرف، گرفته است )حسینی

های دولت در بررسی نقش سیاست»ای با عنوان ( در مقاله2912فتاحی و طباخیان )
کنند که در بر یک چهارچوب مفهومی تمرکز می« های کارآفرینانهبرداری از فرصتبهره

های کارآفرینانه برجسته شده برداری از فرصتهای دولت در بهرهآن نقش سیاست
ای جهت رویش کارآفرینی است. مطابق این تحقیق، دولت باید به خلق محیط زمینه

 (. 299ـ222: ص2912 بپردازد )فتاحی و طباخیان،
این تحقیق در امتداد و تکمیل مدار تحقیقات دولت و تمدنی و تحقیقات کارآفرینی 

های کند. همچنین در راستای جبران کاستیبا بدنۀ دانشی موضوع ارتباط برقرار می
  تحقیقات پیشین، کارآفرینی دولت تمدنی را مورد بررسی قرار داده است.

 . چهارچوب نظری1

 دن و دولت تمدنی. بررسی مفهومی تم1ـ2
(؛ یعنی تمدن وقتی به 29: ص2999خلدون، تمدن از شئون اجتماعی انسان است )ابن

آید که بُعد اجتماعی انسان شکل گرفته باشد. ویل دورانت بر عرصۀ وجود می
های فرهنگی است ورزد، که بسترساز امکانی فعالیتپذیری اجتماعی تأکید مینظم

تینگتون تمدن را یک نوع وجود فرهنگی محسوب (. هان219: ص2993)دورانت، 
است از (. از منظر هرسکویتس، تمدن عبارت 22: ص2993کند )هانتینگتون، می

ها، هنرها، فنون، آداب و رسوم مبتنی بر نهادهای اجتماعی که بر ای از دانشمجموعه
یخی، های فردی و گروهی در سیر تارهای اختراعات فناوری و فعالیتاساس پیشران
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(. از نظر لوکاس، تمدن یک پدیدة 21: ص2999الامینی، یابد )روحتکامل و توسعه می
ای است از رخدادهای اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، هنری و تنیدهپیچیده و درهمدرهم

بی تمدن را حاصل کنش عاملیت نوآوارنه و نبوغ (. توین29: ص2999ادبیاتی )لوکاس، 
کند. از نظر او، این اقلیت نخبه و طبقۀ ممتاز است که تمدن یطبقۀ ممتاز جامعه تلقی م

ای از (. شریعتی تمدن را به مجموعه222: ص2999بی، آورند )توینرا پدید می
 (. 2: ص2921کند )شریعتی، های معنوی و مادی تعبیر میها و اندوختهساخته

شود، که در اطلاق میهای مادی و معنوی از نظر نگارندة مقاله، تمدن به همۀ داشته
تدریج تکوین یافته و بر نحوة کنشگری کارگزاران از قبیل سیر تاریخی و اجتماعی به

گذاران، نهادها، و مردم اثرگذاری تمدنی را دارد. منظور از همۀ دولت، سیاست
های مادی و معنوی این است که تمدن را نباید فقط به عوامل و ابعاد فرهنگی و داشته

ساز های مادی، اقتصادی، کارآفرینی، صنعتیود کرد؛ بلکه عوامل و داشتهسیاسی محد
 رسند. و... همه در شاکلۀ تمدنی به کلیت می

های متفاوت از قبیل تمدن مدرن تمدنی بودن به این دلیل اهمیت دارد، که تمدن
غربی، تمدن کنفوسیوسی، تمدن اسلامی و... هریک محیط نهادی کنشگری سازگار با 

های انضمامی زندگی مثل، آورند و بر نحوة کنشگران در حوزهوجود میرا به خود
های عمومی و نهادسازی و... تأثیر بنیادینی دارد. گذاریسیاست خارجی، و سیاست

تمدنی بودن یک امر انتزاعی محض جدا از زندگی واقعی نیست؛ بلکه جریانی است که 
گیرد. تمدنی بودن، یک رویکرد صرفاً یهمۀ شئون زندگی اجتماعی و فردی را دربرم

المللی، های جهان انضمامی از قبیل نظم بینخنثی نیست؛ بلکه این معنا سازندة واقعیت
 وکارهای جدید و کارآفرینی است.های داخلی، خلق کسبگذاریحکمرانی و سیاست

 . بررسی دولت تمدنی1ـ1
)ایده و نگاه تمدنی، تجارب انباشتۀ سیاستی از تمدن  دولت تمدنی دولتی است که در کنش

ها ... سازگار با بافتار حاکم بر خود( اثر ها و پیروزیتاریخی، بازاندیشی در شکست
دیگر، فهم و تبیین نحوة اثرپذیری دولت از تمدن، در تمام شئون داخلی و بیانپذیرد. بهمی

رهنمون « دنیدولت تم»خارجی ما را به گشایش پنجرة امکانی جدیدی تحت عنوان 
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سازد. تفاوت دولت تمدنی با سایر اشکال دولت در طیف وسیعی از امکانات اثرگذار می
های گوناگون فرهنگی و اقتصادی به است که دولت با برخورداری از آنها در عرصه

گیری یک دیگر، اگر در شکلعبارت(. به292ـ212: ص2912پردازد )نوروزی، کنشگری می
دولت، تمدن )ایده و نگاه تمدنی، تجارب انباشتۀ تمدنی و...(  دولت یا کنشگری آن

مشخص نقش کلیدی در هدایتگری را بر عهده بگیرد، آن دولت، تمدنی است؛ یعنی وجه 
: 2919تمایز دولت تمدنی با سایر اشکال، اثرپذیری از ایدة هدایتی است )عبدخدایی، 

ها از طریق تغییر شکل دولت معتقد است که نظم موجود جهانی از 2(. کاکس211ـ19ص
(. مطابق این نظر، تمدنی Cox, 1987: P.108سرزمینی ـ ملی به تمدنی در حال تغییر است )

ای و نظم جهانی مبتنی بر دولت ـ ملت را دستخوش های منطقهالملل، نظمبودن، روابط بین
هایی که . دولتهای تمدنی در حال ظهور استتغییر قرار داده و نظم نوینی بر اساس دولت

هایی مانند چین، هند، ترکیه و اند. دولتگیرند، در حال افزایشهویت خود را از تمدن می
 های تمدنی هستند. ایران مصداق دولت

احمد داوداغلو معتقد است هنگامی تمدن و دولت تمدنی به قلمرو حیات و بالندگی 
پذیرد، به حیات ن هویت و اثر میای که دولت از آرسد که محیط آن دولت، یعنی جامعهمی

گاه تمدن و (. مطابق این نظر، هیچDavutoglu, 2014: P.11و بالندگی دست یافته باشد )
فرهنگی و... محدود  دولت تمدنی فقط در لایۀ فرهنگ و امور ملموسی مانند ابنیه، میراث

قتصادی و خلق های اگذاریشود؛ بلکه تمدنی بودن، در همۀ ابعاد از جمله سیاستنمی
بر شمولیت تمدن تأکید دارد؛ یعنی تمدنی بودن  1کند. کانسنیها تبلور پیدا میوکارکسب

ها، زندگی مادی و ای است که کل زندگی مشترک انسانیافتهنوعی روش جامع و کلیت
گیرد معنوی، فرد و خانواده، جامعه و دولت، اخلاق، هنر، آموزش و... را دربرمی

(962: P.10Koneczny, 1منداویل .)بر ویژگی تمدنی بودن در خصوص نمایندگی از تشکل  9
 (.Mandaville, 2007: P.135ورزد )گویی به نیازهای متکثر تأکید میگرا و پاسخکثرت

                                                        

1. Cox. 

2. Koneczny. 

3. Mandaville. 
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 تا کارآفرینی تمدنی . از دولت تمدنی1ـ0
کردن  معنای بر عهده گرفتن و ریسکبه 1از واژة فرانسوی آنترپراندر 2ریشۀ کارآفرینی

است که مستلزم نوعی کنترل درونی است. این مفهوم از کارآفرینی مورد توجه بسیاری از 
(. 31: ص2939افراد مانند شومپیتر، کانتیلون، و فیلیون قرار گرفته است )احمدپورداریانی، 

پذیر است. از نظر برخی، کارآفرینی گیر و مسئولیتبنابراین دولت کارآفرین دولت برعهده
(. Sadler, 2010: P.25-43ور است )های پربهرهتمرکز منابع محدود در حوزهموجب 

کنند، های محوری خود عمل میهای شایستگینهادهای کارآفرین، ازآنجاکه روی لبه
شوند و همواره نشده درگیر میهای تجربهجای اینرسی در شرایط موجود، با ناشناختهبه

(. بنابراین نهادهای کارآفرین، از 39ـ92: ص2933 کنند )ذوالفقاری،به آینده توجه می
 محور هستند. های آیندهجمله دولت کارآفرین، سازمان

های کوچک، های سنتی به کارآفرینی، ممکن است این مفهوم در قلمرو شرکتدر نگاه
متوسط و بخش خصوصی، تعریف شود؛ اما امروزه توجه محققان به دولت کارآفرینی و 

گذاری عمومی جلب شده است )جهانگیری و نی در حکمرانی و سیاستتأثیر کارآفری
سختی های بوروکرات به(. در عصر پیچیدگی امروزی، دولت99ـ92: ص2933مبارکی، 

توجه بسیاری را به خود جلب کرده « دولت کارآفرین»اند و امروز چالش کشیده شدهبه
های عصر پیچیدگی، جوامع با (. با توجه به چالشTajeddini, 2010: P.221-231است )

پذیری با تغییرات نخواهند بود. جوامعی قادر های سنتی یا جدید، قادر به انطباقبوروکراسی
 شوند که دولت کارآفرین را مورد اقبال قرار دهند.به بقا می

ورزی تمدنی وقتی ارزشمند است که منجر به ظهور وجه از نظر نگارنده، اندیشه
ما مقیمان قلمرو تمدنی گردد. تمدنی بودن باید موجب بیداری، « بیداری و متعالی»

گذاری، های نوین در همۀ شئون از جمله سیاستهای بزرگ، جوشش و رویشحرکت
دلیل ریشه داشتن در عناصر درونی و وکارها و... گردد. کارآفرینی تمدنی بهاقتصاد، کسب

سازِ )چپ و راست مدرنیته( زمینهتکوینی جامعۀ اسلامی، در مقایسه با نسخ وارداتی 
                                                        

1. Entrepreneurship. 

2. Entreprendre. 
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گردد. تمدنی بودن کارآفرینی چهارچوبی است ظهور وجه متعالی و بیدار کنشگران می
وکارها و... که سازگار با بافتار تمدنی )شامل برای بازتعریف دولت، کارآفرینی، کسب

های یروزیها و پهای تمدنی، تجارب انباشتۀ تمدنی، یادگیری از شکستها و اندیشهایده
 بودگی حوزة تمدنی( است. سیاستی در حوزة کارآفرینی و... و توجه به خاص

 . مدل تبیینی تحقیق1ـ0
در این تحقیق، دولت جمهوری اسلامی ایران از منابع متکثر و غنی تمدنی، هویت خود 

برد. کند. در عرصۀ خارجی و داخلی برای کنشگری از ایدة تمدنی بهره میرا کسب می
های چپ رصۀ داخلی برای کارآفرینی، نه از نئوکلاسیک و لیبرال، و از دولتدر ع

جوید. حکمرانی و یافته( بهره میهای تکوینبوروکرات، بلکه از بافتار )همۀ داشته
طور وکارهای کارآفرینی بهگذاری آن مبتنی بر بافت است. در این مدل، کسبسیاست

ساز کارآفرینی های ارزشکنند. ایجاد زنجیرهطبیعی و تکوینی در زمینۀ خود رویش می
شود. و زمینه در سراسر قلمرو تمدنی، باعث رونق و اشتغال، پایداری و ثبات تمدنی می

 شود.برای ظهور تمدن نوین اسلامی فراهم می
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 . مدل تبیینی تحقیق2شکل

 اثرپذیری دولت تمدنی از تمدن اسلامی

 های داخلیگذاریاثرپذیری حکمرانی و سیاست

 وکارها بر فراز بافت تمدنیکارآفرینی تمدنی: رویش کسب

 ساز کارآفرینی در قلمرو تمدنیهای ارزشگسترش زنجیره

 سازی و تکوین بستر برای ظهور تمدن نوین اسلامی در آیندة بلندمدتمینهز

 های معنوی و مادی که در سیر تاریخی به تکوین رسیده(تمدن )داشته
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 . روش تحقیق 0
پژوهی تحقیق کیفی روایت در تحقیق حاضر، از روش تحلیلی ـ توصیفی و روش

ای، و در روش های تحقیق، از روش کتابخانهآوری دادهاستفاده شده است. برای جمع
های علمی پژوهشی ـ که از روش میدانی از فن مصاحبه و انجام مصاحبۀ عمیق

شوندگان از کسانی انتخاب شدند که شوند ـ استفاده شده است. مصاحبهمحسوب می
های زیستهمدیران و کارشناسان صنایع دارای تجربه ظری و دانشگاهی،علاوه بر دانش ن

ها از ارزشمندی بوده، دارای تجارب عملی با موضوع کارآفرینی باشند. بنابراین یافته
 اعتبار کافی برخوردار است. 
گانۀ به صورت فردی و جداگانه رعایت ساختار مراحل سه 2در قالب مصاحبۀ کیفی،

رعایت شد. علاوه بر مصاحبۀ فردی، از جلسات گروهی  وینگ سیدمن(مصاحبۀ عمیق )ار
 شود. صورت هفتگی برگزار مینیز استفاده گردید. این جلسات معمولًا شش ماه، به

گیری قضاوتی گیری، با توجه به اهداف پژوهش، نمونههای نمونهاز میان روش
با توجه به ذهنیت  گیری قضاوتی، واحدهای نمونهاستفاده شده است. در نمونه

هایی را که معرف جمعیت کند نمونهشوند و پژوهشگر تلاش میپژوهشگر انتخاب می
باشد، گزینش کند. در این تحقیق، فراگرد مصاحبه تا مرحلۀ اشباع نظری پیگیری شده 

ها که بر مبنای آن، پژوهشگر تا حد است. اشباع نظری معیاری است برای تعیین نمونه
های ها را انجام داده است. اشباع، سطح و حدی است که پاسخ به سؤالاشباع مصاحبه

آوری اطلاعات داده های جدیدی در فراگرد جمعشود و دادهعمدة پژوهش اشباع می
های شود. در نگارش این مقاله با انجام بیست مصاحبه با متخصصین حوزهایجاد نمی

شناسی، مدیران و ، و جامعهگذاری عمومی، اقتصادگذاری صنعتی، سیاستسیاست
که مصاحبه با نحویکارشناسان صنایع دارای پرکتیس عملی، اشباع نظری حاصل شد؛ به

های جدیدی در فراگرد ها آن قدر استمرار یافت که دیگر پاسخمتخصصان این حوزه
پایان رسید. ها به حالت تکرار درآمد و فراگرد مصاحبه بهدست نیامد و پاسخمصاحبه به

 شوندگان آمده است. مشخصات مصاحبه 2در جدول شمارة 
                                                        

1. Quality Interview. 
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 شوندگان. مشخصات مصاحبه2جدول 

 مدرک تحصیلی تعداد شوندگانمصاحبه ردیف
 دکتری کارشناسی ارشد  
 *  2  سیستم دینامیک 2
  * 2  کارآفرینی 1
 *  2  علوم شناختی 9
 *  2  گذاری صنعتیسیاست 2
 *  1  گذاریمشیخط 2
 *  1  قتصاد و اقتصاد مقاومتیا 9
 *  1  شناسیجامعه 9
 *  9  مدیران صنعت 3
  * 9  کارشناسان صنعت 1

صورت مجزا های هر حوزة تخصصی بههای تخصصی، پرسشبا توجه به حوزه
  تدوین گردید.

 های تحقیق. یافته0
أمل بر متون های پیش رو تلاش شده است تا با تدر این تحقیق، با توجه به محدودیت

های عمیق و برگزاری ای و متنی، و همچنین انجام مصاحبهمرتبط از قبیل منابع کتابخانه
جلسات گروهی با خبرگان علمی و صنعتگران، ابعاد مهم و کلیدی کارآفرینی تمدنی در 
حوزة خاص و یگانگی بافتار ایرانی ـ اسلامی مورد شناسایی قرار گیرد. بنابراین 

 ای و انجام مصاحبه است. تحقیق حاصل مطالعۀ کتابخانه های اینیافته

 . کارآفرینی تمدنی: سناریویی برای آینده0ـ2
است.  2ترین یافتۀ این تحقیق، کارآفرینی تمدنی یا کارآفرینی بر فراز بافتمهم

                                                        

1. Contex. 
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های معنوی و نوعی از کارآفرینی است که بر فراز بافت )تمام داشته« کارآفرینی تمدنی»
ها و با شرایط تکوینی جامعه های عمیق آن در داشتهکند؛ یعنی ریشهیش میمادی( رو
های بخش دولت تمدنی است، قرار دارد. کارآفرینی تمدنی در مقابل رویکردکه هویت
کارآفرینی »های وارداتی و تقلیدی قرار دارد. ما برای این مفهوم بنیادین یعنی کارآفرینی
 ایم. از قرآن کریم الهام گرفته« بافتمعنای رویش بر فراز تمدنی به

 ةشجر«. بةٍَ أصَْلهُا ثابتٌِ وَ فَرعْهُا فیِ السََّماءِيَِّ بةًَ کشَجََرَةٍ طَيَِّفَ ضَربََ اللََّهُ مثَلَاً کلَِمَةً طَيْلمَْ تَرَ کَا»
با زمین و آسمان اقلیم سازگار  و درختی پاک است که در اعماق خاک ریشه دارد طیبّه

رشد داشتن، پرمیوه بودن،  از قبیل و ثمراتی آثار طور مستمرن دلیل بهاست. به همی
اگر درختی فاقد ریشۀ عمیق در خاک و ناسازگار با شرایط  .دارددار و پایدار بودن سایه

دلیل طور عاریتی در یک اکوسیستم طبیعی متفاوت وارد شود، بهبافت اقلیمی باشد و به
مدت خواهد بود. مطابق رات آن کم و عمر آن کوتاههای ژرف، ثمنداشتن عمق در لایه

های توان به مصداقمعنای سازگاری با بافت است. بنابراین میاین تعریف، تمدنی بودن به
 سازی تمدنی، اقتصاد تمدنی و... اشاره کرد. تمدنی از قبیل دولت تمدنی، صنعتی

 شود. در ادامه، ابعاد متعدد این سناریو توضیح داده می

 
 . ابعاد کارآفرینی تمدنی1شکل



 

 

ي
وه

پژ
ده 

ين
ن آ

يو
س

مي
ک

 

35 

 . دولت بزرگ4ـ۱ـ۱
گریز و منفعل، برای کارآفرینی تمدنی این تحقیق نشان داد که دولت حداقلی، ریسک

« دولت بزرگ»، «کارآفرینی تمدنی اسلامی ـ ایرانی»کفایت ندارد. یکی از ابعاد مهم 
شته و کسری بودجه و های انبامعنای داشتن تکفل بحرانی، هزینهاست. دولت بزرگ، به

اندازهای یعنی دولتی با چشم خور کردن منابع آینده نیست. دولت بزرگ تمدنیپیش
گذاری در بدیع و نقش قوی در بازی بزرگ کارآفرینی. دولت هدایتگر برای سرمایه

دار یعنی پیشران رشد و کارآفرینی در بخش خصوصی و عمومی. صنایع آینده
های کارآفرینانۀ آینده، از طریق ترتیبات جدید ی در انقلابدیگر، دولت تمدنعبارتبه

های تمدنی کارآفرین درخشش خواهد نهادی، هدایتگری تأمین منابع مالی در زنجیره
پذیر است که در زنجیرة داشت. دولت تمدن کارآفرینی، بازیگری شجاع و ریسک

 کارآفرینی حضور فعالی دارد. 

 تنها نه، دولت کارآفرین با بخش خصوصی کارآفرین(. اصل مکملیت )کارآفرینی 4ـ۱ـ۲
های نئوکلاسیک، کارآفرینی بر عهدة بخش خصوصی است و بخش خصوصی در کارآفرینی

کارآفرینی تمدنی مبتنی بر »که در و عمومی ـ دولتی در نقطۀ تقابل با هم قرار دارند؛ درحالی
نیست. اصل  سازیمسئولو بی معنای رهاسازیسازی بهخصوصی« بافتار اسلامی ـ ایرانی

به پذیری همه در مقابل یکدیگر، از منابع ناب دینی اخذ شده است و همه نسبتمسئولیت
دیگری مسئولیت دارند و بازخواست خواهند شد. دولت در مقابل بخش خصوصی، و 
بخش خصوصی در مقابل بخش عمومی، نسل کنونی در مقابل نسل آینده و... همه مسئول 

در پرتو کارآفرینی تمدنی اسلامی، دولت و بخش خصوصی مکمل یکدیگر هستند. هستند. 
در اینجا، کارآفرینی، یک بازی دو جانبۀ دولت و بخش خصوصی است که سرنوشت یکی 

دیگر، کارآفرینی دولتی و کارآفرینی بخش خصوصی عبارتوابسته به دیگری است. به
منظور دلیل هر دو بخش، بههمیناست. به وکارامتداد یک کلیت واحد تمدنی در بعد کسب

 کنند. پیروزی و رشد دیگری، مراقبت ویژه اعمال می

 ساز کارآفرینی در قلمرو تمدنهای ارزش. زنجیره4ـ۱ـ۳
های ها، بخشساز کارآفرینی را از میان انبوه سازمانهای ارزشدولت تمدنی باید قابلیت
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ر قلمرو تمدنی تشخیص دهد و شناسایی بنیان دهای دانشعمومی و خصوصی، شرکت
ساز کارآفرینی را در وسعت تمدن شکل آفرین، زنجیرة ارزشهای ارزشکند. این قطب

مثابۀ هستۀ کانونی، از طریق نوعی غربال بازیگران، دهند؛ یعنی دولت تمدنی، بهمی
حنۀ بزرگ های مستعد و مولد را در کل جغرافیایی تمدنی وارد آرایشی تازه در صقابلیت

دهی به های مستعد و شکلکند. دولت تمدنی برای انتخاب قطبوکارها میخلق کسب
 تواند از معیارهای زیر استفاده کند: ساز کارآفرینی میزنجیرة ارزش

 میزان ظرفیت بالقوة نیاز و تقاضا )در حال و آینده( برای آن صنعت؛ ـ 

های یش )تناسب با مزیتمحوری آن صنعت، با آمامیزان تطابق شایستگیـ 
 سرزمینی و اقلیمی، فرهنگی( در قلمرو تمدنی؛ 

تر مثل ها و صنایع با عمر طولانیمیزان طول عمر آن صنعت یا فناوری: فناوریـ 
های های با عمر کوتاه مثل فناوریبه فناوریصنایع ریلی، کارآفرینی پایدارتری نسبت

 ؛گوشی همراه دارند

به هادی: صنایعی که دارای مشتریان سازمانی هستند، نسبتصنایع با مشتریان نـ 
 مشتریان نهایی بیشتر در کارآفرینی نقش دارند؛ 

وکار و بازار در قلمرو تمدنی: صنایعی انتخاب شوند که بتوان امکان امتداد کسبـ 
در سراسر منطقۀ تمدنی، کشورهای حوزة تمدن اسلامی، صنعت و بازار آنها را امتداد 

 های نیروگاهی. ثل توربینداد؛ م

 . دیپلماسی تمدنی، اکوسیستم تمدنی کارآفرینی4ـ۱ـ4
های خفته در قلمرو تمدنی، نوعی سازی قابلیتدولت تمدنی لازم است برای فعال

دیپلماسی تمدنی را در دستورکار قرار دهد. دیپلماسی تمدنی، فراتر از منافع محدود 
زهای فراخ تمدنی است. دیپلماسی تمدنی انداملی و سرزمینی، در پی تحقق چشم

های های ارزش کارآفرینی در کشورهای مختلف فعال شود و نظمتواند حول زنجیرهمی
 ای بیافریند. جدید منطقه

 های تمدنی. سکوی مشترک قابلیت4ـ۱ـ۵
هایی برای ورود به عرصۀ کارآفرینی وکارها، صنایع و فناوریدر کارآفرینی تمدنی، کسب
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های مشترک کشورهای قلمرو به بقیه بیشتر بتوانند قابلیتشوند، که نسبتب میانتخا
اند؛ مثلاً یک های مشترک حوزة تمدنیوکارها پروژهکار گیرند. این کسبتمدنی را به
 پردازی و طراحی اولیه قابلیت دارد؛ دیگری در تولید انبوه و...حوزه در ایده

 های چندمنظورهلیتهای با قاب. صنایع و فناوری4ـ۱ـ۶
منظوره از به صنایع تکوکارهایی که قابلیت چندمنظوره دارند، نسبتصنایع و کسب

ظرفیت بالاتری برای کارآفرینی برخوردارند. منظور از صنایع چندمنظوره، صنایع و 
، پیشران و سکوی «های اشتراکیقابلیت»دلیل دارا بودن توانند بهفناورهایی هستند که می

های سازی صنایع با قابلیتدلیل فعالهمینها باشند، و بهسایر صنایع و فناوری پرواز
 چندمنظوره، پیشران بازی بزرگ کارآفرینی و رشد اقتصادی در قلمرو تمدن خواهد بود.

 . توافقات راهبردی )ریسک و منافع(4ـ۱ـ۷
ستند، مستلزم های نوآورانه که پیشران تغییرات در آینده هبسیاری از صنایع، فناوری

که بخش های کلان و آمیخته با ریسک بالا هستند؛ درحالیگذاریصرف سرمایه
شود که هایی مانند بورس، دلالی، واردات و... وارد میخصوصی متداول صرفاً در رشته

طور فعال و مدت و آنی در پی داشته باشند. در اینجا دولت تمدنی باید بهسود کوتاه
آفرین ساز و قدرتهای سرنوشتسمت فعالیتها را بهرفیتعمیق از پس پرده، ظ

 تمدنی هدایت کند. 
های انسانی نخبگی از قبیل جوانان و ازآنجاکه ممکن است، بسیاری از ظرفیت

بنیان نوپا و...، استطاعت لازم از نظر منابع مالی، فنی و پذیرش ریسک های دانششرکت
های متداول بوروکراسی مثل نی برخلاف رویهو... نداشته باشند، در اینجا دولت تمد

مزایده و مناقصه )که فقط بر یک بعد مالی تأکید دارند( باید کارآفرینان واقعی را 
ها، دادن وام و گذاری در زیر ساختشناسایی کند و از طریق تأمین منابع مالی، سرمایه

های متعالی ا در مدارتسهیلات، آموزش و دانش فنی و...، استعدادهای خفتۀ کارآفرینی ر
کارآفرینی فعال سازد. دولت تمدنی اگرچه از ابزارهای صلاح و صرفۀ مکانیکی و ساده 

کند و ممکن است منابع و کارخانه و تجهیزات را مانند مزایده و مناقصه استفاده نمی
رد طور حمایتی به افراد و استعدادهای کارآفرینی بسپارد، اما کنترل راهبردی مستمر دابه
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ومیل تا منابع واگذار شود و در مسیرهای انحرافی مثل دلالی و واردات، حرام و حیف
های اشتغال و کند تا چرخهها را تقبل مینشوند. دولت تمدنی ریسک و هزینه

   کارآفرینی به حرکت درآید.

 های کارآفرین برای آینده. کاشت صنایع و فناوری4ـ۱ـ۸
ها آگاهی داشته باشد و فقط در صنایع و فناوریدولت تمدنی باید از دورة عمر 

پژوهشی، بذرهای وکارهای پربازده زمان حال متوقف نشود؛ بلکه از طریق آیندهکسب
های کارآفرین آینده را در محیط تمدنی پرورش دهد تا در آینده، این صنایع و فناوری

 شکوفایی آکنده سازند.  های نوپا بتوانند قلمرو تمدنی را از کارآفرینی، رونق وفناوری

 پذیری تقاضا. قابلیت تجمیع4ـ۱ـ۹
های نوآورانه در زنجیرة کارآفرینی تمدنی ازآنجاکه انباشت تقاضا، محرک اصلی فعالیت

ها و کند تا اولًا فنارویهای تمدنی قلمرو اسلامی(، تلاش میاست، دولت تمدنی )یا دولت
پذیری در تقاضا داشته آنها دارای قابلیت تجمیع صنایعی برای کارآفرینی تمدنی برگزیند، که

ای و تمدنی با هم تجمیع کند. این را در سطح، ملی، منطقه های آنهاباشند؛ ثانیاً تقاضا
 آورند.وجود میهای کارآفرینی بهشدة تمدنی زمینۀ اصلی را برای فعالیتتقاضای تجمیع

 . مساعدسازی محیط نهادی 4ـ۱ـ۱۱
های کارآفرینی مساعد سازد. برای محیط نهادی را برای رویش قابلیت دولت تمدنی باید

گذاری گذاری، نهاد سیاستتواند نهاد قانونمساعدسازی محیط نهادی، دولت تمدنی می
   وکارهای جدید آماده سازد.رویش کسب و... را برای

 جای کنترل اداری . الگوی کنترل راهبردی به4ـ۱ـ۱۱

سالاری، الگوهای بوروکراتیک و کند، دیوانال کارآفرینی را سلب مییکی از عواملی که مج
دور های ارزش کارآفرینی باید از سلطۀ کنترل اداری و بوروکراسی بهاداری است. زنجیره

های اداری، جای کنترلهای بدیع را پیدا کنند. دولت تمدنی باید بهباشند تا امکان بازآفرینی
شود گزین کند. در الگوی کنترل راهبردی، بر این امر تمرکز میهای راهبردی را جایکنترل

 اند یا نه.دهی شدهگذری در مسیر درست کارآفرینی جهتها و سرمایهکه آیا منابع، ظرفیت
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 . شناسایی تجارب موفق وارد کردن آنها در کارآفرینی بزرگ تمدنی4ـ۱ـ۱۲
های فکورانه داشته باشند، ورزیبهکه کنشگران کارآفرینی مبتنی بر بافتار، تجردرصورتی

تر هستند. دولت تمدنی باید کنشگران دارای آنها به تراز کارآفرینی تمدنی نزدیک
های های بزرگ کارآفرینی در مقیاستجارب موفق را شناسایی و آنها را وارد بازی

عالین بنیان از قبیل فهای دانشتوانند شرکتبزرگ کند. این کنشگران دارای قابلیت می
های نیروگاهی مثل شرکت مپنا باشند. دولت تمدنی باید به این در حوزة توربین

اند، کارهای بزرگ در مقیاس های محدود توفیق داشتهبازیگران مستعد که در مقیاس
 تمدنی را واگذار کند. 

 . مربیگری 4ـ۱ـ۱۳
وهشی و علمی های پژدر کارآفرینی مبتنی بر بافت تمدنی، دانشگاه )اساتید و ظرفیت

گیرد. بین اصل را بر عهده می 2ساز کارآفرینی نقش مربیگریو...( در زنجیرة ارزش
اصطلاح کوچینگ تفاوت بنیادینی وجود دارد. تفاوت بین استادی و اصل مربیگری به

صورت تئوری و در استادی و مربیگری در این است که در نقش استادی، مطالبی به
شود؛ اما استاد ی مثلاً لبۀ فناوری و دانش و... عرضه میقالب ماهوی علم و فناور

مثابۀ هستۀ کانونی و عمود خیمۀ یک حرکت صنعتی و گاه وارد صنعت بههیچ
هایی را ارائه شود. یک استاد متعارف دانشگاهی تدریس یا مشاورهکارآفرینی نمی

ای ندارد؛ غدغهگونه ددهد و پس از تدریس و مشاوره کارش تمام است و دیگر هیچمی
ساز کارآفرینی ظهور کرده است، از اما استادی که در نقش مربیگری در زنجیرة ارزش

بخش و اول تا آخر فرایند کارآفرینی حضور فعالی دارد. او هدایتگر، طراح بازی، الهام
گو در تمام مراحل است. در کارآفرینی تمدنی، مربیگری مورد نیاز است و اساتید پاسخ

توجهی داشته باشند. اساتید معمولی توانند نقش قابلتفاوت نمیدون وجه و بیخنثی، ب
های صنعتی و کارآفرینی وارد های تیم کارآفرینی و معرکهو صرف، در فراز و فرود

کنند و اصولًا حوصلۀ درگیری با کارهای ریز پردازی میشوند؛ آنها از راه دور نظریهنمی
اساتید مربی در صنعت، در صحنه و معرکه حضور دارند  و درشت صنعت را ندارند؛ اما

                                                        

1. Coaching. 
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یابند که جایگزینی جز حضور در هایی دست میدلیل حضور در میدان، به بصیرتو به
 صحنه ندارد.

 گیری. نتیجه2
های مادی و معنوی که در سیر تاریخی تدریجی و است از همۀ داشتهتمدن عبارت 

یک رویکرد خنثی، ذهنی و انتزاعی نیست؛ بلکه  اند. تمدنی بودن،طبیعی تکوین یافته

المللی تمدنی، هر تمدنی جهان انضمامی و اختصاصی خود را از قبیل نظم بین

گذاری تمدنی، و کارآفرینی تمدنی های درونی تمدنی مثل حکمرانی و سیاستواقعیت

 کند. خلق می
اساس بافتار )همۀ نوعی از کارآفرینی است که دولت تمدنی بر « کارآفرینی تمدنی»
بندد. کار میوکارهای جدید و... بهیافته( برای خلق کسبهای معنوی و مادی تکوینداشته

بَةً يَِّ فَ ضرَبََ اللََّهُ مثَلَاً کَلِمةًَ طَيْ لمَْ ترََ کَا» در کارآفرینی تمدنی مبتنی بر بافتار اسلامی ایرانی، آیۀ

ترین ایدة هدایتگر برای دولت تمدنی است. مهم« رْعهُا فیِ السََّماءِبةٍَ أصَْلهُا ثابتٌِ وَ فَيَِّکشَجَرََةٍ طَ
های معنوی مثل منابع وحی و سنت، و بر این اساس، دولت تمدنی براساس داشته

های کارآفرینی در دستورکار خود قرار تجارب زیستۀ کارآفرینان داخل قلمرو سیاست
پذیری اندیشی دربارة دولت، نقشرگدهد. کارآفرینی تمدنی ابعاد متعددی دارد. بزمی

پذیری دولت تمدنی فراتر از اصلاح شکست بازار، بلکه خلق بازار و دولت و مسئولیت
وکارهای نوین، از ابعاد مهم است. در کارآفرینی تمدنی، کارآفرینی فقط بر عهدة کسب

بین کارآفرینی دولتی و کارآفرینی بخش  2تکاملیبخش خصوصی نیست؛ نوعی هم
های دهی به زنجیرهصوصی به پویایی در جریان است. دولت تمدنی اقدام به شکلخ

ساز کارآفرینی یعنی غربالگری و انتخاب درست کنشگران مستعد برای کارآفرینی ارزش
های تمدنی در سراسر قلمرو خود یک اکوسیستم کند. دولت تمدنی یا دولتمی

ند. کارآفرینی تمدنی، سکوی مشترک همۀ دهها شکل میکارآفرینی را مبتنی بر قابلیت
های چندمنظوره از صنایع و های تمدنی است. در این نوع از کارآفرینی، بر قابلیتقابلیت

                                                        

  که هر دو جریان با هم به بلوغ و تکامل برسند.تکاملی این است . منظور از هم2
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کران آزاد شود. های بالقوة بیافزایی آنها، ظرفیتشود تا از طریق همها تأکید میفناوری
شده محرک ضای تجمیعیکی دیگر از ابعاد کارآفرینی تمدنی، تجمیع تقاضاست. تقا

های نهادی، وکارها و رشد خواهد بود. دولت تمدنی از طریق کنشنوآوری کسب
وکارها آماده گذاری و... شرایط محیطی را برای رویش طبیعی و تکوین کسبقانون

های های طویل و زاید، از کنترلجای کنترل اداری و بوروکراسیسازد. دولت تمدنی بهمی
کند. دولت تمدنی، مربیگری را برای ارزیابی اهداف استفاده می راهبردی و کلان

 دهد. معنای متعارف در دستورکار خود قرار میجایگزین استادی به

 . تمایز کارآفرینی در دولت تمدنی و سایر اشکال متعارف1جدول

ف
ردی

 

 دولت بوروکرات نئوکلاسیک لیبرال عنوان
کارآفرینی تمدنی 
ی مبتنی بر بافتار اسلام

 ایرانی

 منابع 2

 ـ اصول اقتصاد
 نئوکلاسیک

ـ تجارب کشورهای 
غربی مثل جادوی 

بازار ریگان و دولت 
 کوچک تاچر و...

اصول اقتصاد  ـ
 متمرکز

 بوروکراسی ها ـ

ـ منابع تمدنی مثل: 
 منابع دینی قرآن و...

 ـ تجارب زیسته

 دولت 1

ـ دولت حداقلی، 
منفعل و در بهترین 
وضعیت شکست 

 شودارد میبازار و
مثابۀ شر ـ دولت به

 ضروری است

 ـدولت بسیار حجیم 
 و سنگین است

بوروکرات و  ـ
سالار، دیوان

 خاصیت و...بی
مثابۀ دولت به ـ

گربۀ سنگین، تنبل 
 آلودهو خواب

دولت قوی،  ـ
 پذیرمسئولیت

دولت شجاع و  ـ
مثابۀ پذیر بهریسک

شیر غران، بیدار و 
 گرا استتعالی

 

9 
ت مسئولی

 کارآفرینی
بخش خصوصی 
 کارآفرینی تنهاست

دولت بوروکرات 
های با استخدام
زایی انبوه اشتغال

 کندمی

دولت تمدنی در کنار 
بخش خصوصی هر 

دو مسئولیت 
کارآفرینی را بر عهده 

 گیرندمی
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2 
معیارهای 
انتخاب 
 فعالین

 مکانیسم بازار

بر اساس معیارهای 
سوددهی در 

 مدتکوتاه

فقط 
های زیرمجموعه

 دولت بورورکراتک
بدون توجه به 

 ملاحظات اقتصادی

 زیان دهی و...

احراز قابلیت و 
صلاحیت برای 

مشارکت در بازی 
بزرگ کارآفرینی در 

 مقیاس تمدنی

2 
سطح صنایع 

 هاو فناوری

های صنایع و فناوری
با سوددهی بالا در 

 زمان حال

غرق شدن در مسائل 
صوری و شکلی و 
غفلت از تغییرات 

 عتی و فناورانهصن

ها پرداختن به فناوری
و صنایع ساختارشکن 

 ساز آیندهو سرنوشت

9 
رابطۀ 

ریسک و 
 منافع

کلاً بر عهدة 
 مکانیسم بازار است

کلاً بر عهدة دولت 
 بوروکرات است

دولت تمدنی ریسک 
کنشگران مستعد و باقابلیت 

های را برای ورود به فعالیت
 پذیردنوآورانه می

و  کنشگران منابع
های دولتی را در حمایت

مسیر و اهداف دولت 
 کنندتمدنی صرف می

 افق زمانی 9
صرفاً تمرکز بر سود 

 مدتکوتاه

سرگرم ظواهر 
بوروکراسی 

فرصت را از دست 
 دهدمی

ها بر دورة عمر فناوری
 و صنایع تمرکز دارد

ـ کارآفرینی بلندمدت 
 محورو آینده

 پراکنده تقاضا 3

دولت بوروکرات 
حسی هیچ 
به تقاضا نسبت

 ندارد

دولت تمدنی، برای 
های تحریک کارآفرینی

نوآورانه، تقاضا را با 
 کندهم تجمیع می

1 
دخالت در 

 محیط

الشعاع محیط تحت
جویان کنش منفعت

مدت بازیگران کوتاه
 قرار دارد

مجال برای تنفس 
های رویش

 کارآفرینی نیست

دولت تمدنی محیط 
گذاری، نهادی، قانون

گذاری و... سیاست نهاد
برای رویش طبیعی 

های کارآفرینی قابلیت
 سازدمهیا می
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 نحوة کنترل 21
کنترل مکانیسم بازار 

با معیارهای 
 سوددهی

کنترل اداری 
متمرکز و 

بوروکرات بر 
 هازیرمجموعه

در سطح دولت 
تمدنی، حکمرانی 
 راهبردی حاکم است

ها، در سطح شرکت
حکمرانی شرکتی 

 حاکم است

22 

حوة ورود ن
وکارها کسب

به کارهای 
 تربزرگ

 داشتن منابع مالی
های رویّه

بوروکرات و 
 متعارف

 ـ داشتن تجارب موفق
ـ حمایت دولت تمدنی 

 از فعالین مستعد
سازی دولت ـ زمینه

تمدنی برای واگذاری 
های بزرگ تمدنی پروژه

به فعالین دارای قابلیت 
 و فاقد منابع مالی

21 
استفاده از 

 اهدانشگ

های در قالب رویّه
متداول استادی، 

 مشاوره

های در قالب رویّه
اداری و قوانین 
 بوروکراسی و...

ـ دولت تمدنی از 
دانشگاه در قالب 

مربیگری برای بازی 
بزرگ کارآفرینی 

 کندتمدنی استفاده می
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